
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  

  

H O T Ă R Â R E 

privind completarea cu o nouă poziție a Capitolului Terenuri trecute din domeniul public în domeniul 

privat aferent Inventarului domeniului privat al Orașului Drăgănești-Olt - Anexa la H.C.L. 

Drăgănești-Olt nr. 30 / 29.06.2018 referitoare la însușirea inventarului actualizat al domeniului privat 

al Orașul Drăgănești – Olt 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 30135 / 23.10.2025 al inițiatorului de proiect;  
- Raportul nr. 30136 / 23.10 2025 al Serv. Tehnic – Comp. Urbanism, investiții din cadrul 

Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Raportul nr. 30136 / 23.10 2025 al Comp. patrimoniu, cadastru din cadrul Primăriei orş. 
Drăgăneşti-Olt; 

- Procesul-verbal al ședinței Comisiei speciale de inventariere din data de 08.10.2025; 
- C.F. nr. 60051 Drăgănești-Olt pentru suprafața de teren de 84 mp intravilan din str. Capitan 

Draganescu, oraș Drăgănești-Olt; 

- H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 47 / 30.07.2015 privind trecerea din domeniul public în domeniul 
privat al orașului Drăgănești-Olt a unei suprafețe totale de teren de 84,20 mp, situată în Drăgănești-Olt, 

str. Livezilor și vânzarea acesteia prin licitație publică;  
- Raportul de evaluare imobiliară privind vânzarea proprietății imobiliare întocmit evaluator 

autorizat MITROI Aurelian Dumitru (S.C. ABSOLUT QUALITY S.R.L.); 

- Avizul nr. 65 / 29.10.2025 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 
Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 72 / 29.10.2025 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului 
local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 75 / 29.10.2025 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 

- art. 58 și 60 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative; 

- art. 555 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. c, art. 357 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

- H.G. nr. 392 / 2020 pentru aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și județelor; 

În temeiul  art.139 alin.3 lit.g și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ.  
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Se aprobă completarea Capitolului Terenuri trecute din domeniul public în domeniul privat 

aferent Inventarului domeniului privat al Orașului Drăgănești-Olt - Anexa la H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 30 
/ 29.06.2018 referitoare la însușirea inventarului actualizat al domeniului privat al Orașul Drăgănești – 

Olt”, cu modificările și completările ulterioare,  cu o nouă poziție respectiv nr. 6, cu conținutul 
individualizat în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


  

Art.II.  Toate celelalte prevederi ale sus-menționatului act de autoritate locală rămân neschimbate 
și își produc în continuare efectele. 
 

Art.III. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Serv. tehnic – 
Comp. cadastru, patrimoniu din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt. 

  
Art. IV. Hotărârea se va comunica :  

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Serv. tehnic – Comp. cadastru, patrimoniu din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt 

- Direcției economico-financiare – Serv. contabilitate, buget, finanțe, achiziții publice. 
 

 

Nr. 74 / 29.10.2025 

                                                                          

                    Preşedinte de şedinţă,                                                  Contrasemnează,                                                                                                                                            

                        Consilier local,                                                    Secretar general U.A.T. 

                    STĂNESCU Vasile                                             JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate 

(17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 




	‎D:\downloads nou ianuarie 2025\HCL nr. 74 din 29.10.2025 complet poz inventar dom privat (1).doc‎
	‎D:\downloads nou ianuarie 2025\anexa la HCL nr. 74 din 29.10.2025 (1).pdf‎

